Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 197/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.749210/2017-77 -
Departamento de Medicina Social,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela
docente Raquel Baroni de Carvalho, lotada no Departamento de Medicina
Social, de aprovação do Relatório de Atividades referente afastamento para
a realização de Pós-Doutorado ocorrido no período de 01 de agosto de 2016 a
31 de julho de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2017.

Profa. Dra. Gláuci odrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 196/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o
contido no Processo n° 23068.012905/2017-08 - Departamento de Medicina
Social,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação de afastamento
apresentada pela docente Patricia Duarte Deps, lotada no Departamento de
Medicina Social, para a realização de estágio de Pós-Doutorado junto à
Université Versailles Saint-Quentin em Yvelines, Montigny-Le-Bretonneus,
França, pelo período de 12 meses a partir de 01/06/2018.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2017.

Profa. Dra. Gláuci& liodrijues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 195/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido 	no Processo n° 23068.013418/2017-54 -
Departamento de Pediatria,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente
Leticia Alves Vervloet, lotada no Departamento de Pediatria, para alterar
Jornada de Trabalho de 40 horas semanais com dedicação exclusiva para
40 horas semanais, pelo período de 5 (cinco) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2017.

Prof'. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 194/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o
contido no Processo n° 23068.015648/2017-58 — Departamento de Medicina
Especializada,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, de homologação
apresentada pelo Departamento de Medicina Especializa do relatório
conclusivo de Concurso Público de Provas e Títulos para Professor
Assistente na área de Cirurgia Ortopédica — Edital 50/2017 de 05 de junho
de 2017.

Candidato classificação pontuação
Saulo Gomes de Oliveira 1° 910,6

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2017.

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 193/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o
contido no Processo n° 23068.015168/2017-97 - Departamento de Patologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo
Departamento de Patologia, de abertura de Concurso Público de provas e
títulos para provimento do cargo de Professor Adjunto em regime de trabalho
de 20 horas para área de Anatomia Patológica e Patologia Clínica — Disciplinas
de Anatomia e Fisiologia Patológicas e Patologia Geral. Comissão de banca
examinadora: Membros Titulares: Prof. Dr. Carlos Musso/Presidente —
UFES; Prof'. Dra. Angélica Spinosa Miranda — UFES e Profa. De. Mônica Cola
Cariello Brotas Corrêa — UVV e Membros Suplentes: Prof'. DA Maria
Carmen Lopes Ferreira Silva Santos — UFES e Prof'. Dra. Mariana Furieri
Guzzo — UVV.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2017.

Profa. Dra. Gláuéía Rod gues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 192/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.755388/2017 - 57 -
Departamento de Ciência Farmacêutica,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação apresentada pela docente
Rita de Cássia Ribeiro Gonçalves, lotada no Departamento de Ciência
Farmacêutica, de aprovação do relatório de atividades desenvolvidas durante a
realização de Licença Capacitação, no período de 10/04/2017 a 08/07/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2017.

421--rra
Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 191/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias,
considerando o contido no Protocolado n° 23068.754944/2017-78 —
Departamento de Educação Integrada em Saúde,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada
em Saúde, de aprovação da solicitação de Homologação do Resultado Final
do Processo Seletivo para Professor Voluntário — área Fisioterapia e Terapia
Ocupacional nas disciplinas Fisioterapia em Terapia Intensa (DIS 12660) com
carga horária de 90 horas e Estágio Supervisionado em Fisioterapia (DIS10831)
com carga horária de 45 horas — Semestre 2017/2.

Candidata classificação pontuação
Paloma Batista Almeida Fardin 106,93 1°

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2017.

Prof'. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 190/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o
contido no Protocolado n° 23068.755798/2017-06 — Colegiado do Curso de
Fisioterapia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo
Colegiado do Curso de Fisioterapia, aprovação do resultado de eleição das
docentes Alessandra Paiva de Castro Vida! e Daniela Branco Liposcki como
Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, do Colegiado do Curso de
Fisioterapia, a partir de 04/11/2017, no biênio 2017 - 2019.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2017.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 189/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.012838/2017-13 -
Departamento de Clinica Odontológica,

RESOLVE:

Homologar resultado da Progressão do docente André Alberto Camara
Puppin, lotado no Departamento de Clínica Odontológica para a Classe E -
Professor Titular.

Quadro de Pontuação— Classe E
1 Ensino (interstício) 289,0
2 Produção Intelectual 1341,0
3 Pesquisa e Extensão 130,0
4 Atividades Administrativas e de Representação 50,0
5 Outras Atividades 172,0
6 Situações Especiais 76,6

Subtotal 2058,6
7 Apresentação do Memorial de Carreira ou Defesa de
Tese Inédita

100

Total
Avaliação Discente (x) Sim ( ) Não

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2017.

Profa. Dra. Gláucia odrigu s de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 188/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.019585/2016-28 -
Departamento de Clinica Cirúrgica,

RESOLVE:

Homologar resultado da Progressão do docente Cláudio Piras, lotado no
Departamento de Clínica Cirúrgica para a Classe E - Professor Titular.

uadro de Pontuado — Classe E
1 Ensino (interstício) 208
2 Produção Intelectual 2828
3 Pesquisa e Extensão 0
4 Atividades Administrativas e de Representação 288
5 Outras Atividades 29
6 Situações Especiais O

Subtotal 3.353
7 Apresentação do Memorial de Carreira ou Defesa de
Tese Inédita

100

Total 3.453
Avaliação Discente (x) Sim ( ) Não

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2017.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 187/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o
contido no Processo n° 23068.016531/2017-91 - Departamento de Terapia
Ocupacional,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator, favorável à eleição da docente Adriana Leão
para o cargo de Subchefe do Departamento de Terapia Ocupacional, no
período de 14/09/2017 a 14/09/2019.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2017.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 186/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o
contido no Processo n° 23068.016338/2017-51 — Departamento de Educação
Integrada em Saúde,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação apresentada pela
docente Halina Duarte, lotada no Departamento de Educação Integrada em
Saúde, de autorização para gozo de Licença Capacitação, por 90 dias, no
período de 16/10/2017 a 13/01/2018.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2017.

Profa. Dra. Gla ia ,o, rigues de Abreu
Preside te

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 185/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o
contido no Processo no 23068.016503/2017-74 - Departamento de Ciência
Farmacêutica,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação apresentada pela
docente Leticia Batista Azevedo Rangel, lotada no Departamento de Ciência

Farmacêutica, para participar do Congresso Addressing Criticai Questions
in Ovarian Cancer Research and Treatment em Pittsburgh, Pensilvânia,
EUA, no período de 30/09/2017 a 06/10/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2017.

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 184/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o
contido no Processo n° 23068.013861/2017-25 - Departamento de
Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação apresentada pelo
docente Jorge Guimarães de Souza, lotado no Departamento de Enfermagem,
de autorização para gozo de Licença Capacitação, por 90 dias, no período de
01/10/2017 a 31/12/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2017.

irt  Profa. Dra. Gláu i Va Ro rigues de Abreu
Preside e

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 183/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o
contido no Processo n° 23068.015879/2017-61 - Departamento de Medicina
Social,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação, apresentada pelo
Departamento de Medicina Social de abertura de Concurso Público para
contração de Professor Efetivo, Adjunto A, Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva — DE, na área de Ciências da Saúde e Subárea
Epidemiologia. Comissão Examinadora: Membros Efetivos — Prof. Dr.
Edson Theodoro dos Santos Neto — DMS/CCS/UFES (Presidente); Prof. Dra.
Patricia Duarte Deps — DMS/CCS/UFES; Prof. De. Rosana Alves —
EMESCAM; Membros Suplentes: Prof. Dra. Alice Pfister Sarcinelli Barbosa
— DMS/CCS/UFES e Prof. Dr. Valmin Ramos da Silva — EMESCAM.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2017.

Profa. Dra. Gláucia Rodr ues de Abreu
Presidente'

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 182/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o
contido no Protocolado n° 23068.743573/2017-07 - Departamento de
Pediatria,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação de aprovação do Plano
Anual de Atividades Departamentais, ano 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de agosto de 2017.

c-twor
Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 180/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.771169/2016-34 - Programa de
Pós-Graduação em Saúde Coletiva,

RESOLVE:

Homologar o resultado final de processo seletivo para contratação de
Professor Visitante vinculado ao Departamento de Enfermagem, para atender
ao Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva na área de Saúde
Coletiva/Saúde Pública.

Classificação Candidato (a) Pontuação
1° Ana Cláudia Pinheiro Garcia 139,5 pontos
2° Rafaela Borge Loureiro 95 pontos

Centro de Ciências da Saúde, 17 de agosto de 2017.

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 179/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o
contido no Processo n° 23068.013097/2017-98 - Departamento de
Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação apresentada pelo
docente Franciele Marabotti Costa Leite, lotado no Departamento de
Enfermagem, de autorização para gozo de Licença Capacitação, no período
de 11/09/2017 a 09/12/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de agosto de 2017.

(Crci
Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu

Presiden e

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018